(1) Juenin, Theol., tom. 5, c. 4, § 4.

de S. Justino que hemos citado: *Cum Verbum Deus etiam est*, responden á todo.

San Ireneo, discípulo de S. Policarpo y obispo de Lyon, que murió al principio del siglo II, atestigua que el Hijo es verdadero Dios como el Padre, cuando dice (1): « Neque igitur Dominus (Pater); neque Spiritus Sanctus cum absolute Deum nominassent, nisi esset verè Deus. » Y en otro lugar escribe (2): « Mensura est Pater, et infinitus; et hunc tamen capit, et mèturit Filios; et hunc quod infinitum esse necesse est. » Oponen los herejes á unos testimonios tan formales que S. Ireneo enseña que solo el Padre conoce el día del juicio y que es mayor que el Hijo; pero ya se ha respondido á esto en el número 10. Tambien se lee en otro pasaje de san Ireneo (3): « Ipse igitur Christus cum Patre vivorum est Deus. »

Atenágoras de Atenas, filósofo cristiano, escribe en su *Apología del Cristianismo* á los emperadores Antonino y Cómodo, que la razon por la cual se dice que todo ha sido hecho por el Hijo (*omnia per ipsum facta sunt*), es esta: « Cum sit unum Pater et Filius, et sit in Patre Filius, et Pater in Filio, unitate et virtute Spiritus, mens et Verbum Dei Filius est. » En estas palabras, *cum sit unum Pater et Filius*, enuncia la unidad de naturaleza entre el Hijo y el Padre; en estas otras, *et sit in Patre Filius, et Pater in Filio*, establece la propiedad de la Trinidad llamada por los teólogos *circuminsession*, por la cual una persona está en otra. Añade despues: « Dum asserimus et Filium ipsius Verbum, et Spiritum Sanctum virtute unitos. »

Teófilo, obispo de Antioquia bajo el emperador Marco Aurelio, escribía (4): « Sciendum est, quod Christus Dominus noster ita verus homo, et verus Deus est, de Patre Deo Deus, de matre homine homo. » Hé aquí como se expresa Clemente de Alejandria (5): « Nunc autem apparuit hominibus hic ipse Verbum, qui solus est ambo, Deus et homo... Verbum divinum, qui reverè est Deus manifestissimus. » Y en otro lugar dice (6): « Nihil ergo odio habet Deus, sed neque Verbum; utrumque enim unum est, nempe Deus dixit enim: *In principio erat Verbum, et Verbum erat in Deo, et Deus erat Verbum*. Origenes (7) escribe estas palabras contra Celso, que echaba en cara á los cristianos el que tuviesen á Je-

(1) S. Ireneo, l. 5 s. v. Hæres., c. 6.

(2) *Ibid.*, l. 4, c. 8.

(3) *Ibid.*, l. 3, c. 11.

(4) Theoph., l. 3, Allegor. in Evang.

(5) Clem. Alex., in adman. ad Græcos.

(6) *Ibid.*, l. 4, Pædagog., c. 8.

(7) Orig., l. 5 contra Celso.